
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

FORESTE E BONIFICA MONTANA 

 

NUMERO GENERALE 409  

DATA  06/09/2021  

 

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS. 

267/2000. 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART 1 C. 2 LETT A) L. 120/2020 

DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA PER PRESTAZIONI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESEC., D.L. E COORD. 

SICUREZZA, COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI ACCESSORIE, PER I LAVORI DENOMINATI 

“INTERVENTO N. LN 45-2021-558-BS-078–MESSA IN 

SICUREZZA VERSANTE E RIPRISTINO ARGINE TORRENTE 

GRIGNA IN DX OROGRAFICA A VALLE DEL PONTE DI FERRO 

COMUNE DI BIENNO CUP G65H21000190002 CIG 

8853511467 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORESTE E BONIFICA MONTANA 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2021/2023; 
- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

- ; 
PREMESSO altresì che: 

- A seguito degli eventi meteorici particolarmente intensi che hanno 

interessato in diversa misura il territorio delle Regioni Calabria, Emilia 
Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 

Sardegna, Sicilia, Veneto e Province autonome di Trento e Bolzano 
verificatosi a partire dal mese di ottobre 2018, con deliberazione del 

Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018, è stato dichiarato lo stato di 
emergenza per dodici mesi, per i territori interessati dagli eventi 

meteorologici. Al riguardo il Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
nazionale ha adottato l’ordinanza n. 000558 in data 15 novembre 2018 che 

fissa le disposizioni necessarie per affrontare i primi interventi urgenti legati 
alla fase di somma urgenza e a quella immediatamente successiva detta di 

emergenza. La medesima ordinanza prevede inoltre la predisposizione di un 
Piano degli interventi, da realizzare anche per stralci successivi; 

- Con la citata ordinanza n. 558 del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile nazionale sono stati nominati Commissari delegati i Direttori Generale 

Territorio e Protezione Civile delle varie regioni interessate (comma 1 

art.1); 
 

CONSIDERATO che il Commissario delegato - Direttore Generale Territorio e 
Protezione Civile della Regione Lombardia ha comunicato il finanziamento alla 

Comunità Montana di Valle Camonica dell’intervento denominato “Intervento n. 
LN 45-2021-558-BS-078 – Messa in sicurezza versante e ripristino argine 

torrente Grigna in destra orografica a valle del ponte di ferro in Comune di 
Bienno (BS)” per un importo complessivo di Euro 800.000,00; 

 
DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento sopra specificato, occorre 

procedere all’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria per prestazioni di 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la 

sicurezza, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie; 
 



VERIFICATO che, sulla base degli accertamenti effettuati, si rende necessario 

procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione per carenza di organico di personale tecnico; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 modificata con D.L. 

77/2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (nuovo codice 

contratti) il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
Procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base”;  

- il Codice, il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50; 
- l’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 così sostituita dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1), della legge 108/2021: “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro” 

 

CONSIDERATO che: 

1) si intende acquisire il servizio tecnico per la Progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione relativamente all’intervento in oggetto; 

2) il disciplinare avrà per oggetto l'esecuzione del servizio di cui al punto 1, 

sarà stipulato nella forma della scrittura privata tramite apposito 

contratto disciplinare; 

3) la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 così sostituita 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della legge 108/2021; 

 



CONSIDERATO inoltre che, per quanto non obbligatorio, ai sensi dell’art. 1.3.1 

delle Linee Guida ANAC n. 1, del 14 settembre 2016, a titolo “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” il RUP ha 

provveduto ad acquisire più di un preventivo, agli atti dell’Ufficio, a seguito di 

apposito avviso pubblico; 

 

RILEVATO inoltre che: 

- con Determinazione n. 206 del 25/06/2020 del Responsabile del Servizio 
Tecnico e LL.PP. dell’Ente è stato approvato il “Regolamento per l’istituzione 

e la gestione dell'elenco dei professionisti per affidamento di servizi di 
ingegneria e architettura di importo inferiore alla soglia prevista dal comma 

2 art. 157 D.lgs. 50/2016 (euro 100.000,00), relativi a progettazione, 
direzione lavori e supporto tecnico-amministrativo”, l’Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse ed i relativi allegati; 
- con Avviso pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente dal 

29/06/2020 al 20/07/2020 si rendeva pubblica la volontà dell’Ente di 

costituire l’Elenco dei professionisti per affidamento di servizi di ingegneria e 
architettura di importo inferiore alla soglia prevista dal comma 2 art. 157 

D.lgs. 50/2016 (euro 100.000,00), relativi a progettazione, direzione lavori 
e altri servizi tecnici, invitando gli interessati a inviare la propria candidatura 

entro le ore 10:00 del giorno 20/07/2020; 
- con Determinazione n. 281 del 24/08/2020 del Responsabile del Servizio 

Tecnico e LL.PP. dell’Ente si è provveduto alla costituzione dell’elenco degli 
operatori economici per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura e 

altri servizi tecnici di importo inferiore ad €. 100.000,00, ripartito in due 
sezioni di importo - Sezione I affidamenti fino a 40.000,00 Euro e Sezione II 

affidamenti da 40.000,00 euro fino a 100.000,00 euro; 
- con Determinazione n. 203 del 13.05.2021 del Responsabile del Servizio 

Tecnico e LL.PP. dell’Ente si è provveduto all’aggiornamento del suddetto 
elenco; 

- secondo quanto stabilito all’art. 9 del Regolamento sopra citato, “… per 

incarichi di importo da 40.000 a 100.000 euro si procederà mediante 
affidamento, da parte del competente Responsabile del Servizio, su 

proposta del Responsabile Unico del Procedimento se diverso, all’Operatore 
Economico /Professionista sulla base del criterio del minor prezzo e nel 

rispetto del criterio di rotazione degli inviti (art. 36 comma 1 D.lgs. 
50/2016), secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8, ai sensi degli 

artt. 36 comma 2 lettera a) e 95 del D.lgs. 50/2016 e delle Linea Guida n.1 
e n. 4, previa consultazione di cinque operatori economici individuati tramite 

sorteggio”. 
- in data 23/07/2021 è stato redatto apposito verbale delle operazioni di 

selezione degli operatori economici, sulla base delle categorie e prestazioni 
necessarie, da cui risulta un numero di concorrenti idonei al servizio in 

argomento, pari a n. 5, non rendendosi necessaria pertanto alcun sorteggio, 
procedendo pertanto all’invito degli operatori economici STUDIO TACCOLINI 

INGEGNERI ASSOCIATI, ING. GIROLAMO LANDRINI, ING. GHITTI 

RAFFAELE, ING. GAUDENZI PIETRO, ING. BOTTON PAOLO; 



 

DATO ATTO che in data 29.07.2021 è stata pubblicata la procedura di gara (ID 

142846388) per la selezione dell’operatore economico a cui affidare il servizio 

di cui all’oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma di e-

Procurement di ARCA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione 

Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte alle ore 18:00 del 05.08.2021; 

 

VISTO il verbale di gara (in allegato) del giorno 25.08.2021, dal quale si evince 
che l'Autorità di gara ha proposto l’aggiudicazione a favore dell’operatore 

economico STUDIO D’INGEGNERIA DOTT. ING. GIROLAMO LANDRINI, con 
sede in via C. Tassara n. 4 a Breno (Bs), che ha offerto un ribasso sull’importo 

a base d’asta del 5,00%, corrispondente al valore economico di € 58.111,38 
oltre ad IVA e oneri contributivi; 

 
ATTESTATO che: 

- l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 
del Codice); 

- a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione definitiva diverrà 
efficace solo in seguito alla verifica dei requisiti di ordine generale e di 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali in capo 
all’aggiudicatario;  

 

RITENUTO di comunicare copia della presente, entro cinque giorni, al 
concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno 

presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta 
siano state escluse qualora abbiano proposto impugnazione avverso 

l'esclusione, o siano in termini per presentare dette impugnazioni, nonché a 
coloro che abbiano impugnato il bando/disciplinare, se dette impugnazioni non 

siano state ancora respinte con pronuncia definitiva (art. 76 del Codice);  
 

RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 
- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 



registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 

e sostanziali del dispositivo;  

 
2. di approvare e fare proprio il Verbale di Gara che descrive le operazioni 

svolte dal seggio di gara (Verbale che si allega alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale); 

 

3. di aggiudicare i servizi di cui all’oggetto all’operatore economico STUDIO 
D’INGEGNERIA DOTT. ING. GIROLAMO LANDRINI, con sede in via C. 

Tassara n. 4 a Breno (Bs), che ha offerto un ribasso sull’importo a base 
d’asta del 5,00%, corrispondente al valore economico di € 58.111,38 oltre 

ad IVA e oneri contributivi 
 

4. di dare atto che i rapporti tra tecnico incaricato e Comunità Montana sono 

normati da apposito Capitolato Speciale allegato alla gara e depositato agli 
atti; 

 

5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la somma di € 
73.731,72 IVA ed oneri contributivi compresi come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

Creditore STUDIO D’INGEGNERIA DOTT. ING. 
GIROLAMO LANDRINI, con sede in via C. 

Tassara n. 4 a Breno (Bs) - P.Iva 
a00255990988 

Oggetto/Causale Servizi tecnici di ingegneria per prestazioni di 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione 

dei lavori e coordinamento per la sicurezza, 
comprese tutte le prestazioni professionali 

accessorie per i lavori di “Intervento n. LN 45-

2021-558-BS-078 – Messa in sicurezza 



versante e ripristino argine torrente Grigna in 
destra orografica a valle del ponte di ferro in 

Comune di Bienno (BS)” 

Importo € 73.731,72 

 

6. di imputare la spesa di € 73.731,72 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 2.05.99.99.999 2539/0. € 73.731,72 

 
7. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 

30,00 quale contributo previsto dalla normativa vigente per il funzionamento 
dell’Autorità per la Vigilanza sui lavori pubblici, come da prospetto che segue,  

 

Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 UEB 0105202 

Creditore AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

Oggetto/Causale contributo gara Servizi ingegneria lavori di 

Intervento n. LN 45-2021-558-BS-078 – Messa in 

sicurezza versante e ripristino argine torrente 
Grigna in destra orografica a valle del ponte di 

ferro in Comune di Bienno (BS) 
Importo € 30,00  

 
dando atto che la somma di cui sopra trova copertura al cap. 2539/0 del 
bilancio in corso corrispondente al Piano dei conti finanziario U.2.05.99.99.999; 

 

8. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

9. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Foreste e Bonifica Montana 

 Gian Battista Sangalli / INFOCERT SPA 
 


